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Válka
nebezpečí Zbylé cukrovinky buvíteííB

Hrdí donové přilezli ke kříži

Kubánská armáda bude nyní rozpuštěna

Povstalci projevují už vdéčnost

Manila padla před děly Deweyho

končena

válečné

mínkách dle nichž vyjednávání o
docílení míru mezi oběma zeměmi

bude předsevzato a

Poněvač ve zmíněném protoko-
lu je usnešeno že po jeho uzavře-

ní a podepsání nepřátelství mezi

oběma zeměmi bude zastaveno a
oznámení v tom směru bude

vydáno co nejdříve možno každou
vládou velitelům její vojenské a
námořní hotovosti:

Nyní proto já Willian) Mc

Kinley president Spojených Států
souhlase s opatřeními protokolu

vyhlašuji a provolávám na straně

Spojených Států zastavení nepřá-
telství a tímto nařizuji aby roz-

kazy vydány byly okamžitě cestou

obvyklou '„ velitelům vojenské a

námořní hotovosti Spojených Stá-

tů aby zdrželi se všeho počínání
jež nesrovnávalo by se s tímto

provoláním
Na důkaz přikládám vlastno-

ruční podpis a nařídil jsem aby

pečeť Spojených Států vtisknuta

byla v 'V --
'

Dáno ve městě Washingtonu
tohoto 12 dne srpna v roce na
šeho Pána 1898 a od prohlášení
neodvislosti Spojených Států 123

j""-
"- William McKiníey

Jpeťeřf William R Day
-v-— sekretář státu

Časopisům vydán byl úřední

výkaz o opatřeních protokolu Sta-

noveno je v něm následující:
1 Že Španělsko vzdá se všech

nároků na svrchovanost nad Ku-

bou

2 Že Porto Rico a jiné španěl-
ské ostrovy v západní Indii a

ostrov jeden v Ladronech vyhlíd-

nutý Spojenými Státy budou po-

stoupeny poslednějším
3 Že Spojené Státy obsadí a

budou držeti město záliv a přístav
Manily až do uzavření- - smlouvy
míru jež rozhodne o spravování a
vládě Filipín

4 Že Kuba Porto Rico a jiné
ostrovy v Západní Indii budou
okamžitě vyklizeny a že komisaři
kteří ustanoveni budou během de-

seti dnů sejdou se ve třiceti dnech

po podepsání protokolu v Havaně
San Juanu aby uspořádali a

provedli podrobnosti vyklizení

5 Že Spojené Státy a Španěl-
sko ustanoví ne méně nežli pět
komisařů ku projednání a uzavření

smlouvy míru Komisaři sejdou
se nejdéle do 1 října v Paříži

6 Po podepsání protokolu ne-

přátelství bude zastaveno a ozná-

mení ve směru tom vydáno co

nejdříve možno každou vládou
velitelům její vojenské i námořní
hotovosti
President McKiníey obdržel

mnoho blahopřejných telegramů
všech konců země Přiznává

e všeobecně že na brzkém a ví-

tězném ukončení války mi velikou
zásluhu
Tomas Estráda Palma jménem

kubinské junty oznámil Že přijí
má příměří uzavřené

M
mezi Spoje

ným: Státy a Španělskem a
směru tom uvědomil presídentvíSarr
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NOVÉ ZPRÁVY DOMÁCÍ

POLITICKÉ

Z Washingtonu
+ Státnímu odboru podáno v

neděli vyslancem italským baro-

nem Favou úřadní blahopřání k
uzavření míru V projevu tom

vyslovena zároveří naděje že nyní
v míru Spojené Státy ovoce vítěz-

ství svého požívati budou

% President zanáší se přítomně
sestavováním komise kteréž se

strany naší vypracování podmínek
míru svěřeno bude a jak se ozna-

muje bude táž sestávati ze sekre-

táře státního Daye senátorů Alli-so- na

a Gormana Jos H Choate-- a

neb Elihu Roota z New Yorku a
z některého vyššího důstojníka na-

šeho — Co týče se Porto Rica

Kuby a Manilly ty zůstanou ve-

směs pod správou vojenskou až

do sejití se kongresu kterýž pak
o další správě nového tohoto úze-

mí našeho rozhodne

Nástupce Day-- e

tajemníka státního kterýž prý jme-

nován bude předsedou komise
kteráž s podobnou komisí španěl-
skou podrobnosti míru vypracova-t- i

má stane prý se jak z Wash-

ingtonu z pramene poloúřadního
se oznamuje dosavadní velevy-
slanec v Anglii Hay a sice stane

prý se změna tato již během toho-

to týdne Po skončení prací ko-

mise jmenován prý bude presi-
dentem Day obvodním soudcem

spolkovým pro 6 soudní obvod
z Michigan Ohio a Kentucky se-

stávající

Republikáné wyomingští
~

odbývali státní konvenci svou ve

čtvrtek v Douglas a jednání téže

pamětihodným stalo se tím že re-

publikáné wyomingští kteří do-

sud při stříbrařích stáli opětně do

lůna strany své se vrátili a celou

platformw národní i s článkem

finančním strávili Článek jímž
stanovisko strany republikánské v

otázce finanční se schvaluje zní
následovně: "Jelikož finanční po-

litika republikánské strany přine-
sla blahobyt celé zemi a zajistila
nám náležitého místa mezi národy
světa a umožnila nám zdárné ve

dení války schvalujeme bez váhá'

ní finanční článek platformy jak v

platformě se nalézá"

Bouře v konvenci

James Manahan z Lancaster byl
v 1 hodinu v pátek ráno prohlá-
šen za kandidáta do kongresu za

první disiťvVt na konvenci fusi-onis- tů

v Plattsupth za děsného

řevu a zmatku Na jásání pro
kandidáta bylo odpovídáno

obvi-Sování- m

ze zrad'7 4 mnozí delegáti

opustili místnost s yyvoláváním
jména republikánského navržence
Burketta Nominace byla dikto
vána populisty a stříbrařskými re

publikány když byli demokraté
marně usilovali o jmenování Matt

Geringa z Cass okresu

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Nenadálé štlstí
F M Morris a jeho sestra T

C Beardová dříve ze Sipux City
ale nyní obyvatelé Colorado

Springs Colo zdědili každý
následkem úmrtí strýce

Je to čásť pozůstalosti Roberta
Morrise jehož majetek odhaduje
se na $00000000 Zesnulý za-

nechal osmdesát zákonnitých dě-

diců a tu na každého připadá
milion J M Morris býval knih- -

vedoucím jedné komisionářské fir-

my ve Sioux City ale k vůli plic-ním- u

neduhu odebral se na západ
Nedávno zdědil $130000 a o

svém novém Štěstí nevěděl ničeho
až když dočetl se o úmrtí strýcově
v časopisech

Otrávené cukrovinky
Paní J P Deanová z Dover

III obdržela poštou krabici cu
krovinek od své přítelkyně paní
Cravenové ze San Franciska Po

jedla sama a podala své sestře

paní Dunningové dceři malému

vm£ovi slečně Batemanové a slč

JíQingtonové které návštěvou a
í dlely Nepocítily sice hned

postup náš na Porto Riku byl za- -

staven

Rozpuštgnl kubánské armády

Včera večer konána byla v

Santiagu důležitá porada mezi

našimi generály a vůdci kubán-

ských povstalců Největší

bylo zachováno avšak

jisto je že gen Garcia byl příto
men Schůze trvala půl druhé

hodiny O situaci kubánské bylo
obšírně rokováno a konečně usne-

seno aby povstalecká armáda

byla rozpuštěna a Spojené Státy
ji vyplatily To vyžadovati bude
asi $15000000 avšak je to

ku blahobytu ostrova

jehož bohatství je hlavně hospo-
dářské nikdo neodváží se do polí
dokud povstalecké tlupy toulají
se po krajinách pálí a vraždí na-

pořád

„ Kubánské důchody

Gen Shafter oznámil odboru

války že clo vybrané v přístavu
Santiaga vyneslo od 30 Července

do 13 srpna $5844524 Berním

jednatelem Spojených Států na
Kubě bude North American Trust

Company jejíž rukama projdou
všecky daně vnitrozemské důcho-

dy a celní příjmy Zástupce spo-

lečnosti Jarvis kterýž na ostrově
dlel posledních dvanáct dní ode-

bral se do Havany aby tam hlavní
kancelář zařídil

Robert P Porter dozqrce po-

sledního všeobecného sčítání lidu
ve Spojených Státech ustanoven

byl aby podal zprávu o financích

bankovním systému a celních zá-

konech na Kubě a Porto Riku

Manila padla
Státní odbor o 11:15 včera ve-

čer obdržel následující depeši od

konsula Wildmana v Hong Kon-

gu: "Augusti praví že Dewey
bombardoval Manilu v sobotu a

že město vzdalo se- - bezpodmíneč-

ně Augusti vzat byl na něme-

cký parník Kaiserin Augusta a

přivezen do Hong Kongu Po

kládám zprávu za pravdivou"
Dle toho generální kapitán

Augusti utekl z Filipín Dewey
ani Merritt nemohli ovšem včděti
v sobotu už že v pátek byl pode
psán protokol a tím lze bombar

dování vysvětliti Vláda naše o

čekává úřadní sdělení asi ve dvou

dnech

Gen Merrittovi kterýž má na

Filipínách 16000 mužů nebude

prozatím posláno více vojska

Výlohy váleíné

Ačkoli válka se Španělskem
trvala pouze 114 dní odhaduje
se že stála vládu až dosud $150
000000 z čehoč $98000000 sku
tečně vyplaceno bylo ž pokladny
Počínaje 1 březnem kdy účty na
armádu a loďstvo následkem před
vídané války začaly vzrůstali bylo
vydání asi následující: Březen
armáda $600000 loďstvo $2- -

400000 úhrnem $3000000
Duben armáda $1200000 loď
stve $9800000 úhrnem

Květen armáda $12

000000 loďstvo $7000000
úhrnem $19000000 Červen
armáda $16500000 loďstvo

$6500000 úhrnem $23000000
Červenec armáda $29500000
loďstvo $5500000 úhrnem

$35000000 Do 13 srpna armá

da $5500000 loďstvo $1500
000 úhrnem $7 000 000 Celkové

vydání odboru války $65300000
celkové vydání odb námořnictva

$32700000 dohromady $98- -

000000 Povoleni učiněná kon

gresem následkem války obnášejí
asi $360000000 a kryjí období

al 1 ledna 1800

Z Clevelandu se oznamuje
ie Illinois Steel Co Minnesota
Iron Co Cambria Iron Company
a Lackawanna Steel Company se

spojí Tím vznikla by Carnegie- -

mu povážlivá konkurence
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bude na Kubě a Porto Riku Na

poslední ostrov nejdříve poslána
bude komise z poštovního odboru

aby nové poštovní stanice zavedla

a dosavádní systém zdokonalila

Není pochybnosti že Porto Riko

stane se částí Spojených Státi a

tu všecky opravy budou rázu trva-

lého Lid zajisté změnu takovou
s uspokojením uvítá Na Kubě

věnována bude nejdříve pozornost

poměrům zdravotním hlavně v

Havaně a jiných větších městech

Možná že lid až uzří blahodárné

změny Spojenými Státy zaváděné

sám usilovati bude o připojení
k republice naší !

Všecko vojsko jež nalézalo se

na Kubě bude do pátku z ostro-

va pryč a gen Shafter odebéře se

též s mužstvem svým do Montauk

Point na -

Long Islandu
"

V

Santiagu ke konání posádkové

služby zůstane šest pluků tak

zvaných "nenakazitelnýih" z vět-

šího dílu černochů

Přepravní lodi a pomocné kři-

žáky zakoupené přeď válkou bu-

dou prodávány veřejnou dražbou

Bitevní lodi které vesměs potře-

bují oprav shromážděny budou

do různých
'
přístavů a mužstvu

popřány krátké prázdniny V

souhlase s rozkazy odboru námoř-

nictva komodor Howell svolává

do Key West všecky lodi které
blokádovou službu konaly Sám

už tam přijel na křižáku San

Francisco kterýž nenese u aniž

známek po i2palcové kouli špa-

nělské '
t

Ve Španělsku přijal lid zprávu
o skončení války s uspokojením

Opposiční časopisy hlavně karli-stick- é

a republikánské rády by

jej sice rozdráždily ale nedaří se

jim to valně Národ už se války
nabažil a jest ochoten přijmouti
mír jakýkoli Generální guvernéři
Kuby a Porto Rika oznámili již
do Madridu depeši o

uzavření míru

Telegramy z Havany do Madri-

du oznamují že zpráva a přím Iři

způsobila tam veliké rozrušení ve

všech třídách občanstva Ob
chodníci a lidé zámožní vůbec nej

raději viděli by přivtělení Kuby ku

Spojeným Státům

Maršál Blanco zaslal do Madri

du resignaci jako generální kapi-

tán ostrova a příkladu jeho ná-

sledovali někteří vysocí hodnostáři

vojenští

Poslední rány

Ještě v pátek v den kdy uza
vřeno bylo příměří hřměla děla
obou nepřátelských národů Při
úsvitu baterie havanské pevnosti
Morro zahájily palbu na americké
lodi San Francisco monitor Mia
natonomah a pomocnou yachtu
Sylvia které asi míli ode břehu
na blokádové službě kotvily Ježto
naše lodi měly rozkaz vystříhati
se srážky s pozemskými bateriemi

největší možnou rychlostí prchaly
na širé moře Celkem 22 ran

bylo vypáleno španělskými dělo- -

střelci a jedna z velikých 12 pal
cových koulí zasáhla vlajkovou
loď San Francisco prorazila za
dek a způsobila velikou spoustu
v knihovně komodora Howella
Komodor rozmlouval na palubě
s kapitánem Learym když ípa
nělská střela zabloudila do Jeho
knihovny Poraněn z našeho
mužstva nebyl nikdo ačkoli Špa-nčlo- vé

stříleli s větší přesností
nežli kdykoli jindy
Generál Shafter dozvěděl se v

Santiago de Cuba že Manzanillo

bylo bombardováno v pátek ve
dne i v noci a opět v sobotu ráno
naším loďstvem Shafter ihned zt--

slal kabelogram Španělskému ve

liteli v Manzanillo aby sdělil

Američanům že příměří bylo nza-vře- no

To bylo vykonáao t palba

kaJWíva o šarvátce kteri tvede- -
na byla tMvisí gen Wilsona pět
mil od Coamo mirulý čtvrtek
Pěchota i děloatřeleetvo ae utkaly
na obou stranách a v americkém

vojsku uimrcca byl desátník
Swanson od tře tíhc pluku wiscon-sinskéh- o

a dva jiní vojáci nebez-

pečně zraněni prasknuvší střelou

Kapitán Lee a prostý voják Sizer
byli zranění kulemi z Jřauserovek
Španělové byli vyzváni ku vzdáni
%e avšak odepřeli § obdržení
depeše ie podepsán bjl protokol
míru zástupci obou fA reškeren

dou lučebně prozkoumány Ze
snulá paní Deanová byla manžel-

kou jednoho z dopisovatelů Spo- -

jeného tisku jenž přítomně na
Porto Ricu mešká

Rozvoj železářského prfimyslu
Fenomenální vzrůst našeho že-

lezářského průmyslu nejlépe
zobrazen je zprávou pokladniční
statistické kanceláře právě vyda
nou Vychází z ní na jevo že vý
voz předmětů ze železa a ocele

zhotovených měl v roce 1880 ce

nu $14716524 roku 1890 $25-5422-

1896 $41160877 1897

$57494872 a roku 1898 $70-3675-

Dle toho ovšem klesal
dovoz kterýž roku 1880 měl cenu

$71266699 1890 $41679501
1896 $25358103 a 1898 pouze
$12615913 Jak vidno vývoz
náš se od roku 1880 zpateroná-sobi- l

Přísný vojenský soud

Zvláštní depeše ku milwaucké- -

mu journalu z Mannette Wis

praví: Z Ponce na Porto Riku

došla sem zvěeť že prostý voják
La Duke z druhého pluku wiscon- -

sinského jenž zastřelil vojáka
Stafforda z pravidelné armády
během hádky v hostinci v Ponce

postaven byl před vojenský soud

3 srpna shledán vinným a zastře
len ráno x srpna

Řáděni blesku

Prudká elektrická bouře přehna
la se přes Des Moines la v ne-

děli ráno - Kočárek v němž Dr
L T Rood jel zasažen byl
bleskem roztříštěn kůň sražen k

zemi a lékař vyhozen na ulici
Rood zůstal sice dlouho v bezvě-

domí ale jest naděje že se úplně

pozdraví Do školy Forrest House
také uhodilo a mimo to téměř ve

všech částech měst způsobena
škoda

Tajemná vražda
V Dearborn vesnici deset mil

od Detroit Mich vzdálené nale-

ženo bylo vedle cesty zohavené
tělo mladé služky Mary Mohilové
Krk byl podřezán a 'zakrvácená
břitva s níž zločin spáchán ležela
nedaleko Trávník kolem vyka-
zoval stopy zoufalého zápasu Jež-

to dívka nebyla znásilněna a nemě-
la peněz nelze si domysliti po-

hnutku vraždy

Mladý lotf
John Stuckroth správce krej-

čovského oddělení polepšovny
Morgansea v Pittsburgu Pa
usmrcen byl v sobotu Harry Fishe-re- m

i81etým chovancem Fischer
a čtyři soudruzi jeho pokusili se o

útěk byli vSk zpozorováni §tuck-rothe- m

Fisher vrhl se jákó draVéC
na svého představeného a nalp- -

:irou roztříštil mu lebku Mladý
vrah a jeden z kluků jménem
Altire utekli avšak byli dopadeni
později Ostatní polekáni zloči-
nem se vzdali Fischer byl uvěz-

něn a obžaloba z vraždy bude

proti němu vznesena i

Zmenšené rozpočty
Z číslic v kanceláři sííího

auditora vysvítá že celkový as- -'

sessment v íowě snížen byl o
Odhad osobního majetku

který je $88084509 snížen bylo
$7500000 odhad pozemkového
majetku o $2500000 Železnice

odhadnuty jsou o $112000 více
Majetek osobní i pozemkoví-- da
ním podléhající odhadnut byl na
$544100000 v celém státě

'
Železniční luplíl zatčeni

Lupiči kteří přepadli Burline- -

tonský rychlík nedaleko St Joseph
min týden bylí pozatýkáni a jsou
to opravdu velicí lotři Vůdce
jejich James Hathaway čítá 17
roků a ostatní Charles Cook
Alonzo Otterburn William Hatha
way a Her ber Domphan nejsou o
mnoho starší Kluci pobláznili
se 'rašínovských tománů jakýmiž
též někteří Čeští vydavatelé čtenáře
svých listů otravují a chtěli pro-
vést! něco pořádně desperátního
Osudnou náhodou James Hatha-"Ha- y

ztratil na místě lupu kapesní
slVa-ní-k s jménem a tu ovšem
snaďfco byl vypátrán Přiznal se
ke všehtu a Prozradil oitHrtiKtr
Bandité )ou všichni t váleních
rodin které jsou nad kouskem
pana synatorC X°"Pielně cefc
zoufalé

Př©árl~Hé na Iť?-- - f -

Naše výlohy

Po válce

Ve 4 hodiny 23 minuty v pátek

odpoledne skončena byla válka

jež tři měsíce a 22 dny mezi Špa-

nělskem a Spojenými Státy zuřila

a v níž zbraně naše takové slávy
se dodělaly Protokol kterýž bu-

de tvořiti základ trvalé smlouvy že

míru podepsán byl sekretářem

Dayem za Spojené Státy a velevy-slance- m

francouzským Cambonem

za Španělsko Jeden spis proto-

kolu kterýž psán je ve dvou

sloupcích v řeči anglické a fran-

couzské

v

tak aby nikdy nevznikly

zápletky o správnost překladu
ponechán byl ve Washingtoně
druhý odeslán do Madridu

President McKiníey sám vyžá-

dal si ruku francouzského yelevy-slánc- e

a prostřednictvím jeho po-

děkoval sesterské republice za

vznešené poslání' jaké na sebe

vzala a též jemu (Cambonovi) za

svědomitou a nežistnou prácí jím
vykonanou Velevyslanec případ-

ně odpověděl načež příručí sekre-
tář odboru námořnictva Allen

spěchal zaslat kabelová1 depeše
všem velitelům válečných lodí

Deweymu na Filipínách Sarapso
novt v Guantanamo A různým
správcům v lodčnicícP a námel -

nich stanicích aby kamŽirtě za t

stavili veškeré nepfáttWtví V

Hong Kongu nalézá se nyní depe-
-

šová lodV jež doraziti může ku

gen Merritovi v 48 hodinách

nejvčtší možnou rychlostí
Velitelům pozemského vojska dal

zprávu generální pobočník Corbin

a ode všech došly odpovědi po

tvrzující příjem depeší Státní
odbor uvědomil vyslance a konsu

ly o schválení protokolu
Péro kterého použil sekretář

Day při podepisování památné
listiny odevzdáno bylo vrchnímu

klerku odboru státu Michaelovi

kterýž si je vyžádal M Thiebaut

tajemník francouzského vyslanec
tva obdržel péro Cambonovo

Odbor námořnictva oznámil žá

rové £5 velitelům lodí válečných že

zrušena je blokáda Kuby Porto
Rica a Manily Sampsonovi bylo
nařízeno aby s loděmi New York a

Brooklyn Indiána Oregon Iowa

a Massachusetts odejel ku Tom

kinsville naproti staten Islandu v

zálivu new-yorské- m S monitory
veplouti ml do bezpečných zálivů
na Porto Ricu a všecky křižáky
shromážditi mi v tichých zálivech
Komodoru Watsonovi nařízeno

bylo aby přenesl svou vlajku na

křižák Newark a zůstal v Guanta
namo Námořní vojáci kteří první
vkročili na půdu kubánskou mají

býti posláni na sever s lodí Reso-lut- e

' Admirál Remey obdržel
rozkaz aby lodi které konaly ze
blokádovou službu shromáždil v

Key West
Vláda španělská oznámila opět

svým velitelům na souši i na moři
ž nepřátelství bylo zastaveno
President McKiníey vydal násle-

dující provolání návrat míru ozna-

mující:
Od presidenta Spojených Států

Amerických

Provcíiní

Poněvač protokolem uzavřeným

podepsaným ta srpna 1898
Williamem R Dayem sekretářem
t:Iiu Spojených Států a jeho cí

Juletem Cambonem

mimořádným a ry-í!~cr- zj

plnomocným republiky
L_zcouríli ve Washingtoně cv al
1:

--#_{ rro tento účel vláda
r C~:i a vládu l?t&ZU

veJostala
n rinrMJ Partn r:

prozatímní republiky kubánské

niuu nimi zaaai oaoor vaiicy
aby vyslal lodi uvědomit kubinské
velitele o příměří a aby hladovící

povstalce zásobil nutnými potra-
vinami

Poprvé od vyhození Maine v

přístavu havanském panoval ve

Washingtoně ▼ neděli klid a po-

koj V různých odborech kde

dotud o překot ae pracovalo
potu několik klerků vyřizovalo
lllzi zilelitoiti
V ddzích kruzích mluví ae
1 o rztzztu vUdjr jsij zavedeš

žádných těžkostí ale v noci všich-
ni začali vrhnou ti Paní Deanová
do večera zemřela a paní Dunn-ingov- á

sotva bude při životě za-

chována Ostatní tél stonali ale

pfiCklnían &kafa jsou jll mě:9

' ' "

T tento teft f aatxsFjt )ln ata aviiiar aa
kailf případ )rnl by jimi arntnaut tjléin
bopliu si pra rtua TjnTÍtr'
Adraaajte: T I CHEKKT a CO TOLEDO O

Hadi raatólWslř Jaw
V a prodej MiraikLeMMiiB

-
m ~ w Jim

Jan Slmanc
w '-


